

Bordereau attestant l'exactitude des informations - ANGOULEME - 1601 - Documents comptables  
(B-S) - Dépôt le 16/07/2024 - 3953 - 1956 B 50003 - 905 620 035 - SOCIETE JAs HENNESSY &  
C°

COPIE CERTIFIEE CONFORME



*Le Do.*

# Hennessy

## COMPTES ANNUELS

**JAS HENNESSY & Co**

**Société anonyme**

**1 Rue de la Richonne CS20020 16101 COGNAC Cedex**

**DATE DE CLOTURE : 31/12/2023**

## Sommaire

<a href="#">Page de garde.....</a>	<a href="#">1</a>
<a href="#">Sommaire.....</a>	<a href="#">2</a>
<a href="#">Bilan - Actif.....</a>	<a href="#">3</a>
<a href="#">Bilan - Passif.....</a>	<a href="#">4</a>
<a href="#">Compte de résultat.....</a>	<a href="#">5</a>
<a href="#">Compte de résultat (suite).....</a>	<a href="#">6</a>
<a href="#">Règles et méthodes comptables.....</a>	<a href="#">7</a>
<a href="#">Immobilisations.....</a>	<a href="#">10</a>
<a href="#">Amortissements.....</a>	<a href="#">11</a>
<a href="#">Provisions inscrites au bilan.....</a>	<a href="#">12</a>
<a href="#">Etat des échéances des créan.....</a>	<a href="#">13</a>
<a href="#">Entreprises liées et partici.....</a>	<a href="#">14</a>
<a href="#">Ecart de réévaluations.....</a>	<a href="#">15</a>
<a href="#">Charges et produits constaté.....</a>	<a href="#">16</a>
<a href="#">Charges à payer et Produits.....</a>	<a href="#">17</a>
<a href="#">Ecart de conversion Actifs.....</a>	<a href="#">18</a>
<a href="#">Nombre et valeur nominale de.....</a>	<a href="#">19</a>
<a href="#">Variation des capitaux propres.....</a>	<a href="#">20</a>
<a href="#">Ventilation du Chiffre d'aff.....</a>	<a href="#">21</a>
<a href="#">Entreprises liées et partici.2.....</a>	<a href="#">22</a>
<a href="#">Précisions sur les transfert.....</a>	<a href="#">23</a>
<a href="#">Précisions sur les charges e.....</a>	<a href="#">24</a>
<a href="#">Ventilation détaillée de l'i.....</a>	<a href="#">25</a>
<a href="#">Incidence des évaluations fisca.....</a>	<a href="#">26</a>
<a href="#">Fiscalité latente et différée.....</a>	<a href="#">27</a>
<a href="#">Ventilation par catégorie de.....</a>	<a href="#">28</a>
<a href="#">Rémunérations allouées aux m.....</a>	<a href="#">29</a>
<a href="#">Engagements pris en matière.....</a>	<a href="#">30</a>
<a href="#">Société établissant des comp.....</a>	<a href="#">31</a>
<a href="#">Liste des filiales (portrait).....</a>	<a href="#">32</a>
<a href="#">Engagements hors bilan.....</a>	<a href="#">33</a>
<a href="#">Opération en devises étrangères.....</a>	<a href="#">34</a>
<a href="#">Informations complémentaires.....</a>	<a href="#">35</a>

**Bilan actif**

BILAN-ACTIF	Exercice 2023			Exercice 2022
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	10 720 588	8 586 114	2 134 473	1 838 550
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	771 907	0	771 907	732 158
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>11 492 495</b>	<b>8 586 114</b>	<b>2 906 381</b>	<b>2 570 708</b>
Terrains	70 990 571	16 193 797	54 796 774	50 014 880
Constructions	359 412 908	171 248 042	188 164 865	169 132 262
Installations techniques, matériel	627 241 786	326 834 186	300 407 601	282 338 312
Autres immobilisations corporelles	27 713 934	18 469 747	9 244 188	9 469 364
Immobilisations en cours	122 710 584	0	122 710 584	104 642 204
Avances et acomptes	33 079 846	0	33 079 846	24 355 488
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>1 241 149 628</b>	<b>532 745 772</b>	<b>708 403 856</b>	<b>639 952 510</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	18 798 062	0	18 798 062	18 798 062
Créances rattachées à des participations	858 189	0	858 189	823 823
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	36 000	0	36 000	30 700
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>19 692 251</b>	<b>0</b>	<b>19 692 251</b>	<b>19 652 585</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>1 272 334 375</b>	<b>541 331 886</b>	<b>731 002 489</b>	<b>662 175 802</b>
Matières premières, approvisionnements	1 979 111 689	3 713 369	1 975 398 320	1 697 108 474
En cours de production de biens	0	0	0	0
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	537 710 277	2 465 070	535 245 207	490 723 742
Marchandises	966 353	0	966 353	765 737
<b>TOTAL Stock</b>	<b>2 517 788 318</b>	<b>6 178 439</b>	<b>2 511 609 879</b>	<b>2 188 597 954</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	9 744 094	0	9 744 094	10 139 695
Clients et comptes rattachés	213 490 193	193 800	213 296 393	133 062 202
Autres créances	879 043 243	0	879 043 243	1 147 795 864
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances</b>	<b>1 102 277 529</b>	<b>193 800</b>	<b>1 102 083 729</b>	<b>1 290 997 761</b>
Valeurs mobilières de placement	4 563	0	4 563	4 563
dont actions propres:				
Disponibilités	40 047	0	40 049	39 664
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>44 610</b>	<b>0</b>	<b>44 612</b>	<b>44 227</b>
Charges constatées d'avance	12 692 627	0	12 692 627	9 408 384
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>3 632 803 084</b>	<b>6 372 239</b>	<b>3 626 430 848</b>	<b>3 489 048 326</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	2 075 422		2 075 422	1 347 467
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>4 907 212 880</b>	<b>547 704 125</b>	<b>4 359 508 758</b>	<b>4 152 571 596</b>

**Bilan passif**

BILAN-PASSIF		Exercice 2023	Exercice 2022
Capital social ou individuel	dont versé : 16 588 000	16 588 000	16 588 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....		232 384 302	232 384 302
Ecarts de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	2 712 751	2 712 751
Réserve légale		1 658 800	1 658 800
Réserves statutaires ou contractuelles		158 709 076	158 709 076
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	0	0
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 21 935	22 688	22 688
<b>TOTAL Réserves</b>		<b>160 390 563</b>	<b>160 390 563</b>
Report à nouveau		2 577 582 647	2 265 560 850
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>		<b>567 688 593</b>	<b>800 086 517</b>
Subventions d'investissement		0	0
Provisions réglementées		226 517 992	209 375 057
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>		<b>3 783 864 849</b>	<b>3 687 098 041</b>
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques		31 456 223	27 932 549
Provisions pour charges		3 376 494	3 447 058
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>		<b>34 832 717</b>	<b>31 379 608</b>
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		1 518	72 226
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	164 307 310	43 087 031
<b>TOTAL Dettes financières</b>		<b>164 308 829</b>	<b>43 159 257</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		5 277 415	1 849 337
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		273 941 278	273 885 208
Dettes fiscales et sociales		67 659 524	84 397 896
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		17 617 135	17 168 725
Autres dettes		10 909 421	10 709 046
<b>TOTAL Dettes d'exploitation</b>		<b>375 404 773</b>	<b>388 010 213</b>
Produits constatés d'avance		696 083	180 958
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>		<b>540 409 685</b>	<b>431 350 428</b>
Ecart de conversion Passif (V)		401 506	2 743 520
<b>TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)</b>		<b>4 359 508 758</b>	<b>4 152 571 596</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2023			Exercice 2022
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	1 139 311	0	1 139 311	1 235 962
Production vendue biens	30 795 589	1 643 776 620	1 674 572 209	2 091 502 065
Production vendue services	27 313 211	4 700 476	32 013 687	29 480 126
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>59 248 111</b>	<b>1 648 477 096</b>	<b>1 707 725 207</b>	<b>2 122 218 153</b>
Production stockée			44 527 803	-19 160 981
Production immobilisée			251 819	66 391
Subventions d'exploitation			134 292	115 010
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			9 272 256	8 168 037
Autres produits			36 506 345	47 590 746
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>1 798 417 721</b>	<b>2 158 997 355</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			1 354 418	1 496 831
Variation de stock (marchandises)			-200 615	-221 749
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			806 852 697	706 460 929
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-278 839 137	-154 886 474
Autres achats et charges externes			432 974 204	470 482 412
Impôts, taxes et versements assimilés			22 338 101	28 215 015
Salaires et traitements			90 449 591	85 841 538
Charges sociales			41 027 607	36 518 184
Dotations d'exploitation		sur Dotations aux amortissements	40 381 524	37 256 279
		immobilisations Dotations aux provisions	0	0
		Sur actif circulant : dotations aux provisions	3 260 594	3 079 443
		Pour risques et charges : dotations aux provisions	2 631 397	6 652 009
Autres charges			19 354 178	74 428 460
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>1 181 584 559</b>	<b>1 295 322 878</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>616 833 162</b>	<b>863 674 477</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			459 994	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	864 481
Produits financiers de participations			138 605 365	199 882 986
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			27 459 699	4 447 102
Reprises sur provisions et transferts de charges			1 347 467	853 719
Différences positives de change			18 019 643	17 062 933
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>185 432 175</b>	<b>222 246 739</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions			2 075 422	1 347 467
Intérêts et charges assimilées			7 003 200	2 910 896
Différences négatives de change			48 830 617	57 434 456
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>57 909 238</b>	<b>61 692 820</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>127 522 936</b>	<b>160 553 919</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>744 816 093</b>	<b>1 023 363 915</b>

**Compte de résultat (suite)**

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice 2023	Exercice 2022
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	619 284	1 854 389
Produits exceptionnels sur opérations en capital	632 321	1 071 927
Reprises sur provisions et transferts de charges	18 675 122	31 544 169
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>19 926 728</b>	<b>34 470 486</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	555 268	900 645
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	197 874	420 911
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	39 380 857	35 394 716
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>40 133 999</b>	<b>36 716 272</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)</b>	<b>-20 207 272</b>	<b>-2 245 786</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	11 237 546	13 076 899
Impôts sur les bénéfices (X)	145 682 682	207 954 713
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>2 004 236 618</b>	<b>2 415 714 580</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>1 436 548 024</b>	<b>1 615 628 062</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>567 688 593</b>	<b>800 086 517</b>

## Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de la société sont établis selon les règles et principes comptables définis par le Plan Comptable Général issu du règlement ANC n°2020-05 du 24 juillet 2020 modifiant le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général.

Les comptes annuels intègrent les dispositions du règlement n°2015-05 de l'ANC relatif aux instruments financiers à terme et aux opérations de couverture dont l'application est obligatoire depuis l'exercice 2017.

L'application de ce règlement, qui a pour objectif de préciser les modalités de comptabilisation des instruments financiers à terme et des opérations de couverture, est sans impact significatif sur les comptes annuels de la société.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité d'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production, à l'exception des immobilisations acquises avant le 31 décembre 1976 qui ont fait l'objet d'une réévaluation. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

<u>Immobilisations corporelles</u>	<u>Durée de vie prévue</u>
Constructions	15 à 30 ans
Agencements et aménagements de constructions	8 à 20 ans
Matériels et outillages industriels	5 à 35 ans
Matériel de transport	5 à 20 ans
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 à 8 ans

### Participations, autres titres et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

La valeur d'inventaire est appréciée, soit en fonction de la quote-part de l'actif net représenté par les titres, soit selon les critères retenus lors de la prise de participation.

Certains titres de participation ont été réévalués en 1976.

## Frais de recherche et développement

Les Frais de Recherche et Développement sont constatés en charge dans l'exercice où ils sont engagés.

Les frais liés à la conception et à l'acquisition de logiciel ont été immobilisés et amortis sur une durée de cinq ans.

## Stocks

Les stocks sont évalués au prix de revient sans toutefois que celui-ci puisse excéder la valeur nette de réalisation.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les charges directes et indirectes de production, les amortissements de biens concourant à la production et une quote-part des coûts administratifs.

La valeur brute des éléments fongibles du stock a été déterminée selon la méthode du coût moyen pondéré par unité d'oeuvre.

Une part substantielle des stocks ne sera vendue que dans un délai supérieur à un an compte tenu du processus de vieillissement. Les stocks sont néanmoins classés en actif circulant selon les usages de la profession.

Les frais financiers ne sont pas pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Les dépréciations de stocks sont établies le plus souvent en raison de l'obsolescence des produits concernés ou de leur perspective d'écoulement.

## Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Provisions réglementées

Les provisions réglementées figurant au bilan sont détaillées sur l'état des provisions et font partie des capitaux propres au bilan. Elles comprennent :

- Les plus-values réinvesties en vertu de l'ancien article 40 du CGI.
- Les Provisions pour Investissements.
- Les écarts de réévaluation 1976.
- Les amortissements dérogatoires. \*

\* Ils représentent la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation calculés selon le mode linéaire.

## Opérations en devises

Les opérations en devises sont enregistrées aux cours des devises à la date des transactions. Les dettes et créances en devises sont réévaluées aux cours du 31 décembre.

Lorsque les dettes et créances sont couvertes, les gains et pertes non réalisés résultant de cette réévaluation sont comptabilisés de manière symétrique aux gains et pertes non réalisés sur les opérations de couverture associées (voir § Couverture du risque de change).

Lorsque les dettes et créances ne sont pas couvertes, les gains et pertes non réalisés résultant de cette réévaluation sont portés en écarts de conversion. Les pertes de change non réalisées au 31 décembre font l'objet de provisions, excepté pour les pertes compensées par des gains non réalisés dans une même devise.

Les écarts de change constatés en fin d'exercice sur des disponibilités en devises sont enregistrés dans le compte de résultat.

## Couverture des risques de change

Les dérivés de couverture du risque de change sont comptabilisés selon les principes suivants :

- ils sont réévalués au cours du jour de clôture en Autres créances et Autres dettes ; les pertes ou gains non réalisés résultant de cette réévaluation compensent les pertes et gains non réalisés sur les dettes et créances couvertes par ces instruments,
- les pertes ou gains non réalisés portant sur des instruments affectés à des opérations futures sont maintenus en engagements hors bilan.
- les pertes ou gains réalisés à l'échéance sont enregistrés en compensation des pertes et gains sur les dettes et créances couvertes par ces instruments.

Les gains et pertes de change sont présentés en résultat d'exploitation ou en résultat financier, en fonction de la nature des opérations couvertes.

Les primes et le report/déport liés aux dérivés sont comptabilisés en résultat financier, lors de la réalisation de l'élément couvert.

## Transactions avec des parties liées

Concernant l'information requise, les transactions d'un montant significatif effectuées par la société Jas Hennessy & Co avec des parties liées ont été réalisées à des conditions normales du marché.

Immobilisations

Cadre A	IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations		
			Réévaluation	Acqu. et apports	
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	10 596 704	0	1 826 753	
	Terrains	64 257 196	0	6 738 101	
Constructions	Sur sol propre	148 251 691	0	14 301 767	
	Sur sol d'autrui	223 182	0	0	
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	178 767 249	0	17 968 037	
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	589 940 291	0	40 819 216	
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	542 867	0	0	
	Matériel de transport	13 276 200	0	731 822	
	Matériel de bureau et mobilier informatique	12 936 255	0	846 086	
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	
	Immobilisations corporelles en cours	104 642 204	0	69 934 361	
	Avances et acomptes	24 355 488	0	16 210 598	
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>1 137 192 623</b>	<b>0</b>	<b>167 549 987</b>	
	Participations évaluées par mise en équivalence	0	0	0	
	Autres participations	19 621 885	64 113	0	
	Autres titres immobilisés	0	0	0	
	Prêts et autres immobilisations financières	30 700	0	5 300	
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>19 652 585</b>	<b>64 113</b>	<b>5 300</b>	
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	<b>1 167 441 911</b>	<b>64 113</b>	<b>169 382 040</b>	
Cadre B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation
		Virement	Cession		Valeur d'origine
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	0
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	648 369	282 592	11 492 495	11 492 495
	Terrains	0	4 726	70 990 571	68 901 239
Constructions	Sur sol propre	0	8 985	162 544 474	159 722 006
	Sur sol d'autrui	0	0	223 182	223 182
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	90 035	196 645 252	195 700 534
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	3 517 720	627 241 786	626 827 844
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements	0	0	542 867	536 248
	Matériel de transport	0	526 360	13 481 663	13 481 663
	Matériel de bureau et mobilier informatique	0	92 935	13 689 405	13 689 405
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
	Immobilisations corporelles en cours	51 865 981	0	122 710 584	122 710 584
	Avances et acomptes	7 486 240	0	33 079 846	33 079 846
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>59 352 222</b>	<b>4 240 760</b>	<b>1 241 149 628</b>	<b>1 234 872 550</b>
	Participations évaluées par mise en équivalence	0	0	0	0
	Autres participations	29 746	0	19 656 252	19 656 252
	Autres titres immobilisés	0	0	0	0
	Prêts et autres immobilisations financières	0	0	36 000	36 000
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>29 746</b>	<b>0</b>	<b>19 692 251</b>	<b>19 692 251</b>
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	<b>60 030 337</b>	<b>4 523 353</b>	<b>1 272 334 375</b>	<b>1 266 057 297</b>

Amortissements

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement (I)		0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		8 012 062	842 711	282 592	8 572 180
Terrains		14 242 315	1 951 482	0	16 193 797
Constructions	Sur sol propre	60 813 852	4 398 178	8 985	65 203 045
	Sur sol d'autrui	222 971	121	0	223 092
	Installations générales, agencements	97 073 039	8 838 901	90 035	105 821 905
Installations techniques, matériels et outillages		306 407 905	22 719 350	3 429 044	325 698 210
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers	536 919	2 665	0	539 583
	Matériel de transport	8 377 149	836 175	502 515	8 710 809
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	8 321 890	940 400	92 935	9 169 355
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (III)</b>		<b>495 996 040</b>	<b>39 687 271</b>	<b>4 123 515</b>	<b>531 559 796</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>		<b>504 008 102</b>	<b>40 529 982</b>	<b>4 406 107</b>	<b>540 131 976</b>

Cadre B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES					
Immos	DOTATIONS			REPRISES			Fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	
Frais étab	0	0	0	0	0	0	0
Autres	84 950	0	0	199 311	0	0	-114 361
Terrains	0	14	0	0	11	0	3
Constructions :							
sol propre	656 713	36 998	0	-789	154 913	0	539 586
sol autrui	563	0	0	0	121	0	442
install.	4 949 211	-29 079	0	1 376 345	106 414	0	3 437 373
Autres immobilisations :							
Inst. techn.	22 069 490	-7 754	0	7 968 722	1 017 244	0	13 075 771
Inst gén.	0	0	0	0	2 665	0	-2 665
M.Transport	534 386	-185	0	359 432	-185	0	174 953
Mat bureau.	40 869	-15	0	9 037	-15	0	31 832
Emball.	0	0	0	0	0	0	0
<b>CORPO.</b>	<b>28 251 232</b>	<b>-20</b>	<b>0</b>	<b>9 712 748</b>	<b>1 281 168</b>	<b>0</b>	<b>17 257 296</b>
Acquis. de titres	0			0			0
<b>TOTAL</b>		<b>-20</b>	<b>0</b>	<b>9 912 059</b>	<b>1 281 168</b>	<b>0</b>	<b>17 142 935</b>

Cadre C	Début de l'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler	0	0	0	0
Primes de remboursement des obligations	0	0	0	0

### Provisions inscrites au Bilan

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers	0	0	0	0
Provisions investissements	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	0	0	0	0
Amortissements dérogatoires	209 372 463	28 336 162	11 193 227	226 515 398
- Dont majorations exceptionnelles de 30%	0	0	0	0
Provisions implantation étranger avant 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions implantation étranger après 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions pour prêts d'installation	0	0	0	0
Autres provisions réglementées	2 594	0	0	2 594
<b>TOTAL (I)</b>	<b>209 375 057</b>	<b>28 336 162</b>	<b>11 193 227</b>	<b>226 517 992</b>
Provisions pour litige	41 000	7 796 000	0	7 837 000
Provisions pour garanties	0	0	0	0
Provisions pour pertes sur marchés à terme	0	0	0	0
Provisions pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Provisions pour pertes de change	1 347 467	2 075 422	1 347 467	2 075 422
Provisions pour pensions	3 099 324	929 848	1 000 000	3 029 172
Provisions pour impôts	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour gros entretien	0	0	0	0
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à payer	0	0	0	0
Autres provisions pour risques et charges	26 891 816	3 991 106	8 991 799	21 891 124
<b>TOTAL (II)</b>	<b>31 379 608</b>	<b>14 792 376</b>	<b>11 339 266</b>	<b>34 832 717</b>
Provisions sur immos incorporelles	13 934	0	0	13 934
Provisions sur immos corporelles	1 244 074	797 836	855 934	1 185 976
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	0	0	0	0
Provisions sur autres immos financières	0	0	0	0
Provisions sur stocks	5 622 810	3 260 595	2 704 966	6 178 439
Provisions sur comptes clients	193 800	0	0	193 800
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
<b>TOTAL (III)</b>	<b>7 074 617</b>	<b>4 058 431</b>	<b>3 560 899</b>	<b>7 572 149</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>247 829 282</b>	<b>47 186 968</b>	<b>26 093 392</b>	<b>268 922 858</b>
Dont dotations et reprises d'exploitation		5 891 992	6 530 941	
Dont dotations et reprises financières		2 075 422	1 347 467	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		39 219 554	18 214 984	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Le montant des reprises de Provisions pour risques et charges non utilisées est de 3 143 881 euros

Le montant des reprises de Provisions pour dépréciation non utilisées est de 723 114 euros

## Etats des échéances des créances et des dettes

Cadre A	Etat des créances	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
	Créances rattachées à des participations	858 189	1 344	856 845
	Prêts	0	0	0
	Autres immos financières	36 000	24 975	11 025
	<b>TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>894 189</b>	<b>26 319</b>	<b>867 870</b>
	Clients douteux ou litigieux	0	0	0
	Autres créances clients	213 490 193	210 260 803	3 229 390
	Créances représentatives de titres prêtés	0	0	0
	Personnel et comptes rattachés	38 659	38 659	0
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0	0	0
	Impôts sur les bénéfices	153	153	0
Etat et autres collectivités	Taxe sur la valeur ajoutée	37 579 850	37 579 850	0
	Autres impôts	16 632	16 632	0
	Etat - divers	0	0	0
	Groupes et associés	815 599 592	815 599 592	0
	Débiteurs divers	25 808 356	25 808 356	0
	<b>TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 092 533 435</b>	<b>1 089 304 045</b>	<b>3 229 390</b>
	Charges constatées d'avance	12 692 627	9 335 934	3 356 693
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>1 106 120 251</b>	<b>1 098 666 299</b>	<b>7 453 953</b>
	Prêts accordés en cours d'exercice	0		
	Remboursements obtenus en cours d'exercice	0		
	Prêts et avances consentis aux associés	0		

Cadre B	Etat des dettes	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
	Emprunts obligataires convertibles	0	0	0	0
	Autres emprunts obligataires	0	0	0	0
	Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine	1 518	1 518	0	0
	Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine	0	0	0	0
	Emprunts et dettes financières divers	164 307 310	129 705 438	34 601 873	0
	Fournisseurs et comptes rattachés	273 941 278	273 941 278	0	0
	Personnel et comptes rattachés	41 593 850	30 243 850	0	11 350 000
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 542 226	9 542 226	0	0
	Impôts sur les bénéfices	0	0	0	0
Etat et autres collectivités publiques	Taxe sur la valeur ajoutée	7 365 896	7 365 896	0	0
	Obligations cautionnées	0	0	0	0
	Autres impôts	9 157 551	9 157 551	0	0
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	17 617 135	17 617 135	0	0
	Groupes et associés	743 402	743 402	0	0
	Autres dettes	10 166 020	10 166 020	0	0
	Dette représentative de titres empruntés	0	0	0	0
	Produits constatés d'avance	696 083	572 875	123 208	0
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>535 132 270</b>	<b>489 057 189</b>	<b>34 725 081</b>	<b>11 350 000</b>
	Emprunts souscrits en cours d'exercice	37 311 140	Emprunts auprès des associés personnes physiques		0
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	9 222 852			

**Entreprises liées : éléments relevant de plusieurs postes du bilan**

	Montant concernant les entreprises		31/12/2023
	liées	avec un lien de participation	Dettes/créances représ. par effets de commerce
<b>Avances et acomptes versés sur immobilisations</b>			
Incorporelles			
Corporelles			
	0	0	0
<b>Immobilisations financières</b>			
Participations	11 985 489	6 812 573	
Créances rattachées à des participations	858 189	0	
Prêts	0	0	
Autres titres immobilisés	0	0	
Autres immobilisations financières			
	12 843 679	6 812 573	0
<b>Créances</b>			
Fournisseurs : avances et acomptes versés	0	0	
Créances clients et comptes rattachés	166 068 763	929 722	
Autres créances	837 757 943	2 973 479	
Capital souscrit appelé non versé			
Charges constatées d'avance	1 312 319	0	
	1 005 139 025	3 903 201	0
<b>Disponibilités</b>			
Comptes courants financiers			
	0	0	0
<b>Dettes financières diverses</b>			
Dettes rattachées à des participations			
Emprunts et dettes financières divers	121 276 368	0	
Comptes courants financiers			
	121 276 368	0	0
<b>Dettes</b>			
Clients : avances et acomptes reçus	0	0	
Dettes fournisseurs	137 064 647	3 857 429	
Dettes sur immobilisations	0	0	
Autres dettes	8 858 859	15 194	
	145 923 507	3 872 624	0

**Ecart de réévaluations**

	Montant au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant en fin d'exercice	Pour mémoire écart incorporé au capital
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				0	
Fonds commercial				0	
Terrains	2 058 421			2 058 421	
Participations	37 350			37 350	
Autres titres immobilisés				0	
<b>TOTAL</b>	<b>2 095 771</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 095 771</b>	<b>0</b>
Autres écarts.....					
Total.....				2 095 771	

**Charges constatées d'avance**

Charges constatées d'avances	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Sur les achats et frais accessoires	8 487 132		
Sur les autres achats et charges externes	4 205 495		
Sur les impôts, taxes et versements assimilés			
<b>TOTAL</b>	<b>12 692 627</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Produits constatés d'avance**

Produits constatés d'avances	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Sur les subventions	696 083		
Sur les autres produits sur ventes			
<b>TOTAL</b>	<b>696 083</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Charges à payer

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0
Emprunts et dettes financières divers	2 269 493
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	99 444 378
Dettes fiscales et sociales	51 287 048
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	8 415 398
Autres dettes	10 105 502
<b>TOTAL</b>	<b>171 521 819</b>

### Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Créances clients et comptes rattachés	11 432 938
Autres créances	12 124 900
Disponibilités	0
<b>TOTAL</b>	<b>23 557 837</b>

Nature, montant et traitement comptable des écarts de conversion sur créances et dettes

	Ecart de conversion Actif		Provisions pour pertes de change	Ecart de conversion Passif
	Montant au 31/12/2023	Compensés par une couverture de change	31/12/2023	Montant au 31/12/2023
Acomptes sur immobilisations				
Créances d'exploitation	1 366 864		1 366 864	51 846
Dettes d'exploitation	17 258		17 258	346 752
Dettes sur immobilisations	691 300		691 300	2 908
<b>Total</b>	<b>2 075 422</b>	<b>0</b>	<b>2 075 422</b>	<b>401 506</b>

Nombre et valeur nominale des composants du capital social

	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2023	Valeur nominale
Actions ordinaires	1 144 000			1 144 000	14,5
Actions amorties				0	
Actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote)				0	
Actions préférentielles				0	
Parts sociales				0	
Certificats d'investissement				0	
<b>Total</b>	<b>1 144 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 144 000</b>	

Variation des capitaux propres

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Augment.	Diminut.	Distribut. Dividendes	Affectation du résultat N-1	Apports et fusions	Clôture
Capital social ou individuel	16 588 000						16 588 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....	232 384 302						232 384 302
Ecart de réévaluation	2 712 751		0				2 712 751
Réserve légale	1 658 800				0		1 658 800
Réserves statutaires ou contractuelles	158 709 076						158 709 076
Réserves réglementées	0						0
Autres réserves	22 688						22 688
Report à nouveau	2 265 560 850			488 064 720	800 086 517		2 577 582 647
Résultat de l'exercice	800 086 517	567 688 593	800 086 517				567 688 593
Subventions d'investissement	0	0	0				0
Provisions réglementées	209 375 057	17 259 960	117 026				226 517 992
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>3 687 098 040</b>	<b>584 948 553</b>	<b>800 203 543</b>	<b>488 064 720</b>	<b>800 086 517</b>	<b>0</b>	<b>3 783 864 849</b>

### Ventilation du chiffre d'affaires

Ventilation du chiffre d'affaires	Exercice N	Exercice N-1	Variation
<b>Répartition par secteur d'activité</b>			
Ventes de marchandises	1 139 311	1 235 962	-8%
Production vendue biens	1 674 572 209	2 091 502 066	-20%
Production vendue services	32 013 687	29 480 126	9%
<b>Répartition par marché géographique</b>			
Chiffres d'affaires nets-France	59 248 111	71 078 389	-17%
Chiffres d'affaires nets-Export	1 648 477 096	2 051 139 764	-20%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>1 707 725 207</b>	<b>2 122 218 153</b>	<b>-20%</b>

### Ventilation géographique du chiffre d'affaires

Rubriques	Chiffre d'affaires	%
Chiffres d'affaires CEE	175 611 536	10,28%
Chiffres d'affaires USA	738 107 945	43,22%
Chiffres d'affaires ASIE	552 949 717	32,38%
Chiffre d'affaires autres pays export	241 056 009	14,12%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>1 707 725 207</b>	<b>100%</b>



**Transferts de charges**

Transferts de charges	31/12/2023
Transferts de charges d'exploitation	2 741 316
Transferts de charges financières	-
Transferts de charges exceptionnelles	460 138
<b>TOTAL</b>	<b>3 201 454</b>



**Impôt sur les bénéfices**

Ventilation de l'impôt sur les bénéfices	Résultat avant impôt	Impôt	Résultat net après impôt
Résultat courant	744 816 093	159 098 748	585 717 345
Résultat exceptionnel	-20 207 272	-9 958 732	-10 248 540
Participation légale	-11 237 546	-3 457 334	-7 780 212
<b>TOTAL</b>	<b>713 371 275</b>	<b>145 682 682</b>	<b>567 688 593</b>

### Incidence des évaluations fiscales dérogatoires

Rubriques	Dotation	Reprise	Montant
Résultat de l'exercice			567 688 593
Impôt sur les bénéfices			145 682 682
<b>RESULTAT AVANT IMPOT</b>			<b>713 371 275</b>
Amortissement dérogatoires	28 336 162	11 193 227	17 142 935
Provisions pour Hausse des prix			
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>			<b>17 142 935</b>
<b>AUTRES EVALUATIONS DEROGATOIRES</b>			<b>0</b>
<b>RESULTAT HORS EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES ( avant impôt)</b>			<b>730 514 210</b>

### Fiscalité différée

Libellé	31/12/2023
<b>Bases d'accroissement de la dette future d'impôt</b>	
Provisions réglementées	226 515 398
Subventions d'investissement	0
Ecart d'évaluation négatif des titres d'O.P.C.V.M	
Ecart de conversion Actif	2 075 422
Autres charges déduites d'avance	
Plus values à long terme en sursis d'imposition	
<b>Total bases d'accroissement de la dette future d'impôt</b>	<b>228 590 820</b>
<b>Total passif d'impôt futur</b>	<b>59 045 009</b>
<b>Bases d'allègement de la dette future d'impôt</b>	
Amortissements des logiciels	
Pertes potentielles sur contrat à long terme	
Provisions pour retraites et obligations similaires	3 029 172
Provisions pour pertes de change	2 075 422
Provisions pour risques & charges	10 106 263
Provisions pour dépréciations de stocks	462 081
Ecart d'évaluation positif des titres d'O.P.C.V.M	
Ecart de conversion Passif	401 506
Autres produits taxés d'avance	
Cotisation syndicats patronaux	37 820
Organic	2 807 514
Participation légale charge à payer	11 350 000
Autres produits taxés d'avance	
<b>Total bases d'allègement de la dette future d'impôt</b>	<b>30 269 778</b>
<b>Total actif d'impôt futur (1)</b>	<b>7 818 684</b>
<b>Situation nette</b>	<b>51 226 325</b>

(1) Taux d'impôt :	25,83%
Dont taux normal d'impôt sur les sociétés :	25,00%
Contribution sociale sur l'impôt :	3,30%

**Effectifs**

Effectif	Effectif moyen salarié	
	N-1	N
Ingénieurs et Cadres	307	339
Agents de maîtrise et techniciens	425	473
Employés	77	79
Ouvriers	345	318
<b>TOTAL</b>	<b>1 154</b>	<b>1 209</b>

## Rémunérations allouées aux membres des organes de direction

La rémunération des organes de direction n'est pas fournie car cela conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

## Engagements pris en matière de retraite

Les engagements de la société au titre des indemnités de départ à la retraite sont évalués selon la méthode des unités de crédit projetées conformément au règlement CRC 2003-R01.

Les calculs, effectués par le Cabinet Mercer, impliquent la prise en compte des hypothèses actuarielles suivantes:

- le coût des services rendus pendant l'exercice
- la charge d'intérêt
- moins éventuellement le rendement des actifs de couverture
- et la quote-part d'amortissement des éléments susceptibles d'être étalés, soit :
  - \* le coût des services passé
  - \* les écarts actuariels entre situations projetées et réelles

La charge de l'année est calculée en début d'année et n'est plus modifiée, sauf dans les cas exceptionnels.

Méthode d'évaluation actuarielle :

La méthode utilisée dans les calculs est la méthode des unités de crédit projetées, avec prise en compte des salaires et ancienneté de fin de carrière, avec prorata sur l'ancienneté.

Rubriques	Montant
Dettes actuarielles avec niveau futur de salaire	9 239 616
Valeur vénale des placements	3 877 571
Excédent (Insuffisance) de couverture financière du régime	-5 362 045
Pertes et (gains) actuariels	2 332 873
Modification de régime	0
Restant	
Dettes actuarielles initiales	0
à amortir	
<b>Provision constituée</b>	<b>-3 029 172</b>

Première application de la méthode de comptabilisation préférentielle en 2005

- Provision à l'ouverture de l'exercice	2023	3 099 324
- Charges de l'exercice	2023	-70 152

Les hypothèses actuarielles retenues pour déterminer l'engagement de la société sont les

- Taux d'inflation	2.00%
- Taux d'actualisation	4.00%
- Taux de retour sur actifs	4.00%
- Progression futures des salaires	3.00%

Probabilité de présence jusqu'à la retraite.

Taux de mortalité à l'âge de la retraite.

Age de départ en retraite de 65 ans en moyenne pour les cadres et 62 ans pour les non cadres.

### Société établissant des comptes consolidés

Dénomination et siège social	Forme juridique	Capital	% de détention
LVMH MOET HENNESSY LOUIS VUITTON	Société européenne	150 614 520,00 €	65%

La société est exemptée, en tant que mère de sous-groupe, d'établir des comptes consolidés et un rapport sur la gestion du groupe.

En effet,

- ni un, ni plusieurs actionnaires représentant au moins 1/10ème du capital ne se sont opposés à cette exemption.
- les comptes individuels de la société, ainsi que ceux des sociétés qu'elle contrôle et sur lesquelles elle exerce une influence notable sont intégrés globalement dans les comptes consolidés du groupe LVMH.

Les comptes consolidés du groupe LVMH sont certifiés et mis à la disposition des actionnaires de la société, en même temps que ses comptes individuels avant l'assemblée générale devant les approuver.



## Engagements hors bilan

Catégorie d'engagement	Montant Hors Bilan
<b>Engagements donnés &amp; reçus (à détailler)</b>	
<b>Impôts latents sur provisions règlementées</b>	
<b>Cautions diverses</b>	0
- Engagements donnés : Néant	
- Engagements reçus : Néant	
Dont Entreprises liées : Néant	
<b>Lettres d'engagement à première demande sur emprunt</b>	199 000 000
Dont entreprises liées : 199 000 000 €	
<b>Engagements divers</b>	3 625 000
Engagement au titre du Mécénat : 3 625 000 €	
<b>Achats d'Immobilisations</b>	303 813 189
<b>Achat de récolte</b>	2 677 271 779
Dont entreprises liées : 298 523 514 €	
<b>Achat de prestations de services</b>	54 773 077
Prestations de stockage :	
- Engagements donnés : 58 930 988 €	
- Engagements reçus : 4 157 911 €	
Dont Entreprises liées : Néant	
<b>TOTAL DES ENGAGEMENTS</b>	<b>3 238 483 045</b>

**Opération en devises étrangères**

La société souscrit des couvertures de change (options de change ou contrats à terme) auprès de la centrale de trésorerie du Groupe pour couvrir ses ventes et ses achats en devises.

Les flux futurs de devises font l'objet de prévisions détaillées dans le cadre du processus budgétaire, et sont couverts progressivement dans la limite d'un horizon qui n'excède un an que dans les cas où les probabilités de réalisation le justifient.

Vous trouverez ci-joint l'annexe "Déclaration globale des couvertures de change réalisées sur les marchés financiers" relative à l'arrêté du 31/12/2023.

Instruments de couverture utilisés(1)		Opérations d'exploitation (achats/ventes) dont opérations réalisées (1) :		Résultats des instruments sur opérations couvertes réalisées (2)	Résultats des instruments sur opérations couvertes de l'exercice suivant (2)
Nature	Montant				
Contrat de change à terme	331 447 285	Ventes	102 251 038	4 136 872	3 179 839
		Achats	0	0	0
Option de change	497 831 996	Ventes	2 600 541	0	5 494 396
		Achats	0	0	0

## Informations complémentaires

### Formation

A compter du 1er janvier 2015, le dispositif de Droit Individuel à la Formation a été remplacé par le Compte Personnel de Formation.

Le Compte Personnel de Formation est ouvert à tous les salariés, depuis l'entrée sur le marché du travail jusqu'au départ à la retraite.

Le Compte Personnel de Formation est un droit que les salariés conservent tout au long de leur vie professionnelle, quel que soit leur parcours.

Au 1er janvier 2015, les heures acquises par chaque salarié dans le cadre du Droit Individuel à la Formation ont été transférées au sein de leur Compte Personnel de Formation.

### Evènements postérieurs à la clôture

Depuis le 31 décembre 2023, aucun événement important n'est intervenu.



**JAS HENNESSY & C<sup>o</sup>**  
SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 16.588.000 EUROS  
RUE DE LA RICHONNE - CS20020, 16100 COGNAC  
905 620 035 RCS ANGOULEME

**ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE  
DU 25 JUIN 2024**

**EXTRAIT DU PROCES-VERBAL**  
-----

L'an deux mil vingt-quatre,

Le mardi 25 juin à 11 heures,

Au Château de Bagnolet, rue de Boutiers à Cognac, les actionnaires de la société Jas Hennessy & C<sup>o</sup>, société anonyme au capital de 16.588.000 Euros, dont le siège social est située rue de la Richonne, CS 20020, 16101 Cognac Cedex, immatriculée sous le numéro 905 620 035 RCS Angoulême (la « **Société** »), se sont réunis en Assemblée Générale Ordinaire, sur convocation du Conseil d'Administration.

Les membres de l'Assemblée ont émarginé la feuille de présence en entrant en séance, tant en leur nom qu'en qualité de mandataire.

L'Assemblée est présidée par Monsieur Laurent Boillot, Président et Directeur Général.

(...)

Le bureau de l'Assemblée désigne comme secrétaire Madame Christelle Jayat.

La feuille de présence, certifiée exacte par les membres du bureau, permet de constater que les actionnaires présents, représentés ou ayant voté par correspondance détiennent 1.138.641 actions sur les 1.144.000 actions ayant le droit de vote.

En conséquence, l'Assemblée est déclarée régulièrement constituée et peut valablement délibérer en tant qu'Assemblée Générale Ordinaire.

(...)

Le Président rappelle ensuite que l'Assemblée est appelée à statuer sur l'ordre du jour suivant :

- ❖ *Approbation des comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023 ;*
- ❖ *Approbation des conventions réglementées ;*
- ❖ *Affectation et répartition du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2023 ;*
- ❖ *Renouvellement du mandat d'administrateur de M. Laurent BOILLOT ;*
- ❖ *Renouvellement du mandat d'administrateur de la société MOET HENNESSY ;*
- ❖ *Renouvellement du mandat d'administrateur de la société MOET HENNESSY INTERNATIONAL ;*
- ❖ *Renouvellement du mandat d'administrateur de la société MOET HENNESSY INVESTISSEMENTS ;*
- ❖ *Renouvellement du mandat d'administrateur de la société MHCS ;*
- ❖ *Renouvellement du mandat de Commissaire aux comptes du cabinet MAZARS ;*
- ❖ *Constataion de la fin du mandat de Commissaire aux comptes suppléant du cabinet CBA ;*
- ❖ *Pouvoirs en vue des formalités.*

(...)

<b>TROISIEME RESOLUTION</b>
-----------------------------

L'Assemblée Générale, sur proposition du Conseil d'Administration, décide d'affecter et de répartir le **résultat bénéficiaire** de l'exercice clos le 31 décembre 2023, qui s'élève à :

<b>Détermination du montant distribuable</b>	
– Résultat bénéficiaire de l'exercice	567 688 592,77 €
– Report à nouveau créditeur au 31/12/2023	2 865 641 846,52 €
<b>Soit un résultat distribuable de</b>	<b>3 433 330 439,29 €</b>
<b>Proposition à titre d'affectation</b>	
– Distribution à titre de dividendes	488 064 720,00 €
– Affectation au report à nouveau	2 945 265 719,29 €
<b>Total</b>	<b>3 433 330 439,29 €</b>

Compte tenu de cette affectation, le dividende brut ressort à 426.63 € par action.

Un acompte sur dividende d'un montant de 288 059 200.00 €, soit un montant brut de 251,80 € par action, ayant été distribué le 15 décembre 2023, le solde d'un montant de 200 005 520.00 €, soit 174,83 € par action, sera mis en paiement au plus tard le 31 juillet 2024.

Depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2019, en l'état de la législation fiscale applicable aux revenus de capitaux mobiliers, ces dividendes ouvrent droit, pour les résidents fiscaux français personnes physiques qui ont opté pour l'imposition au barème progressif de l'impôt sur le revenu sur l'ensemble de leurs revenus mobiliers éligibles, à l'abattement fiscal de 40 %.

L'assemblée prend acte de ce que les dividendes versés au titre des trois exercices précédents ont été les suivants :

<u>Exercice</u>	<u>Dividende brut par action<sup>(1)</sup></u>	<u>Abattement fiscal<sup>(2)</sup></u>
2020	270,98 Euros	108,39 Euros
2021	298,13 Euros	119,25 Euros
2022	437,04 Euros	174,81 Euros

(1) Avant effets de la réglementation fiscale applicable aux bénéficiaires

(2) Pour les personnes physiques ayant leur résidence fiscale en France et, à compter de 2018, ayant opté pour le barème progressif.

**Cette résolution est adoptée par 1.138.641 voix pour et 0 voix contre.**

(...)

**POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME**





Tour Exaltis  
61, rue Henri Regnault  
92075 Paris La Défense Cedex

## **JAS HENNESSY & CO**

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2023

## **JAS HENNESSY & CO**

Société anonyme

RCS : Angoulême 905 620 035

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2023

A l'assemblée générale de la société JAS HENNESSY & CO,

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société JAS HENNESSY & CO relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

## Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

La note « Stocks » de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation et à la dépréciation des stocks. Nous avons vérifié le bien-fondé de ces méthodes et nous sommes assurées de leur correcte application.

La note « Couverture des risques de change » de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation des opérations en devises et des couvertures de change. Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies dans cette note de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

### Informations relatives au gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans la section du rapport de gestion du conseil d'administration consacrée au gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

### Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assuré que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Mazars

Paris La Défense et Bordeaux, le 22 avril 2024

DocuSigned by:  
  
7AAC3FA96B9A4AA...

Isabelle SAPET

Associée

DocuSigned by:  
  
4EE312DD73B34BF...

David COUTURIER

Associé



## COMPTES ANNUELS

**JAS HENNESSY & Co**

**Société anonyme**

**1 Rue de la Richonne CS20020 16101 COGNAC Cedex**

**DATE DE CLOTURE : 31/12/2023**

## Sommaire

<a href="#">Page de garde.....</a>	<a href="#">1</a>
<a href="#">Sommaire.....</a>	<a href="#">2</a>
<a href="#">Bilan - Actif.....</a>	<a href="#">3</a>
<a href="#">Bilan - Passif.....</a>	<a href="#">4</a>
<a href="#">Compte de résultat.....</a>	<a href="#">5</a>
<a href="#">Compte de résultat (suite).....</a>	<a href="#">6</a>
<a href="#">Règles et méthodes comptables.....</a>	<a href="#">7</a>
<a href="#">Immobilisations.....</a>	<a href="#">10</a>
<a href="#">Amortissements.....</a>	<a href="#">11</a>
<a href="#">Provisions inscrites au bilan.....</a>	<a href="#">12</a>
<a href="#">Etat des échéances des créan.....</a>	<a href="#">13</a>
<a href="#">Entreprises liées et partici.....</a>	<a href="#">14</a>
<a href="#">Ecart de réévaluations.....</a>	<a href="#">15</a>
<a href="#">Charges et produits constaté.....</a>	<a href="#">16</a>
<a href="#">Charges à payer et Produits.....</a>	<a href="#">17</a>
<a href="#">Ecart de conversion Actifs.....</a>	<a href="#">18</a>
<a href="#">Nombre et valeur nominale de.....</a>	<a href="#">19</a>
<a href="#">Variation des capitaux propres.....</a>	<a href="#">20</a>
<a href="#">Ventilation du Chiffre d'aff.....</a>	<a href="#">21</a>
<a href="#">Entreprises liées et partici.2.....</a>	<a href="#">22</a>
<a href="#">Précisions sur les transfert.....</a>	<a href="#">23</a>
<a href="#">Précisions sur les charges e.....</a>	<a href="#">24</a>
<a href="#">Ventilation détaillée de l'i.....</a>	<a href="#">25</a>
<a href="#">Incidence des évaluations fisca.....</a>	<a href="#">26</a>
<a href="#">Fiscalité latente et différée.....</a>	<a href="#">27</a>
<a href="#">Ventilation par catégorie de.....</a>	<a href="#">28</a>
<a href="#">Rémunérations allouées aux m.....</a>	<a href="#">29</a>
<a href="#">Engagements pris en matière.....</a>	<a href="#">30</a>
<a href="#">Société établissant des comp.....</a>	<a href="#">31</a>
<a href="#">Liste des filiales (portrait).....</a>	<a href="#">32</a>
<a href="#">Engagements hors bilan.....</a>	<a href="#">33</a>
<a href="#">Opération en devises étrangères.....</a>	<a href="#">34</a>
<a href="#">Informations complémentaires.....</a>	<a href="#">35</a>

**Bilan actif**

BILAN-ACTIF	Exercice 2023			Exercice 2022
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	10 720 588	8 586 114	2 134 473	1 838 550
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	771 907	0	771 907	732 158
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>11 492 495</b>	<b>8 586 114</b>	<b>2 906 381</b>	<b>2 570 708</b>
Terrains	70 990 571	16 193 797	54 796 774	50 014 880
Constructions	359 412 908	171 248 042	188 164 865	169 132 262
Installations techniques, matériel	627 241 786	326 834 186	300 407 601	282 338 312
Autres immobilisations corporelles	27 713 934	18 469 747	9 244 188	9 469 364
Immobilisations en cours	122 710 584	0	122 710 584	104 642 204
Avances et acomptes	33 079 846	0	33 079 846	24 355 488
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>1 241 149 628</b>	<b>532 745 772</b>	<b>708 403 856</b>	<b>639 952 510</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	18 798 062	0	18 798 062	18 798 062
Créances rattachées à des participations	858 189	0	858 189	823 823
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	36 000	0	36 000	30 700
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>19 692 251</b>	<b>0</b>	<b>19 692 251</b>	<b>19 652 585</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>1 272 334 375</b>	<b>541 331 886</b>	<b>731 002 489</b>	<b>662 175 802</b>
Matières premières, approvisionnements	1 979 111 689	3 713 369	1 975 398 320	1 697 108 474
En cours de production de biens	0	0	0	0
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	537 710 277	2 465 070	535 245 207	490 723 742
Marchandises	966 353	0	966 353	765 737
<b>TOTAL Stock</b>	<b>2 517 788 318</b>	<b>6 178 439</b>	<b>2 511 609 879</b>	<b>2 188 597 954</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	9 744 094	0	9 744 094	10 139 695
Clients et comptes rattachés	213 490 193	193 800	213 296 393	133 062 202
Autres créances	879 043 243	0	879 043 243	1 147 795 864
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances</b>	<b>1 102 277 529</b>	<b>193 800</b>	<b>1 102 083 729</b>	<b>1 290 997 761</b>
Valeurs mobilières de placement	4 563	0	4 563	4 563
dont actions propres:				
Disponibilités	40 047	0	40 049	39 664
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>44 610</b>	<b>0</b>	<b>44 612</b>	<b>44 227</b>
Charges constatées d'avance	12 692 627	0	12 692 627	9 408 384
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>3 632 803 084</b>	<b>6 372 239</b>	<b>3 626 430 848</b>	<b>3 489 048 326</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	2 075 422		2 075 422	1 347 467
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>4 907 212 880</b>	<b>547 704 125</b>	<b>4 359 508 758</b>	<b>4 152 571 596</b>

## Bilan passif

BILAN-PASSIF		Exercice 2023	Exercice 2022
Capital social ou individuel	dont versé : 16 588 000	16 588 000	16 588 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....		232 384 302	232 384 302
Ecarts de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	2 712 751	2 712 751
Réserve légale		1 658 800	1 658 800
Réserves statutaires ou contractuelles		158 709 076	158 709 076
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	0	0
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 21 935	22 688	22 688
<b>TOTAL Réserves</b>		<b>160 390 563</b>	<b>160 390 563</b>
Report à nouveau		2 577 582 647	2 265 560 850
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>		<b>567 688 593</b>	<b>800 086 517</b>
Subventions d'investissement		0	0
Provisions réglementées		226 517 992	209 375 057
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>		<b>3 783 864 849</b>	<b>3 687 098 041</b>
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques		31 456 223	27 932 549
Provisions pour charges		3 376 494	3 447 058
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>		<b>34 832 717</b>	<b>31 379 608</b>
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		1 518	72 226
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	164 307 310	43 087 031
<b>TOTAL Dettes financières</b>		<b>164 308 829</b>	<b>43 159 257</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		5 277 415	1 849 337
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		273 941 278	273 885 208
Dettes fiscales et sociales		67 659 524	84 397 896
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		17 617 135	17 168 725
Autres dettes		10 909 421	10 709 046
<b>TOTAL Dettes d'exploitation</b>		<b>375 404 773</b>	<b>388 010 213</b>
Produits constatés d'avance		696 083	180 958
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>		<b>540 409 685</b>	<b>431 350 428</b>
Ecart de conversion Passif (V)		401 506	2 743 520
<b>TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)</b>		<b>4 359 508 758</b>	<b>4 152 571 596</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2023			Exercice 2022	
	France	Exportation	Total		
Ventes de marchandises	1 139 311	0	1 139 311	1 235 962	
Production vendue biens	30 795 589	1 643 776 620	1 674 572 209	2 091 502 065	
Production vendue services	27 313 211	4 700 476	32 013 687	29 480 126	
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>59 248 111</b>	<b>1 648 477 096</b>	<b>1 707 725 207</b>	<b>2 122 218 153</b>	
Production stockée			44 527 803	-19 160 981	
Production immobilisée			251 819	66 391	
Subventions d'exploitation			134 292	115 010	
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			9 272 256	8 168 037	
Autres produits			36 506 345	47 590 746	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>1 798 417 721</b>	<b>2 158 997 355</b>	
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			1 354 418	1 496 831	
Variation de stock (marchandises)			-200 615	-221 749	
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			806 852 697	706 460 929	
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-278 839 137	-154 886 474	
Autres achats et charges externes			432 974 204	470 482 412	
Impôts, taxes et versements assimilés			22 338 101	28 215 015	
Salaires et traitements			90 449 591	85 841 538	
Charges sociales			41 027 607	36 518 184	
Dotations d'exploitation		sur immobilisations	Dotations aux amortissements	40 381 524	37 256 279
			Dotations aux provisions	0	0
			Sur actif circulant : dotations aux provisions	3 260 594	3 079 443
			Pour risques et charges : dotations aux provisions	2 631 397	6 652 009
Autres charges			19 354 178	74 428 460	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>1 181 584 559</b>	<b>1 295 322 878</b>	
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>616 833 162</b>	<b>863 674 477</b>	
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			459 994	0	
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	864 481	
Produits financiers de participations			138 605 365	199 882 986	
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0	
Autres intérêts et produits assimilés			27 459 699	4 447 102	
Reprises sur provisions et transferts de charges			1 347 467	853 719	
Différences positives de change			18 019 643	17 062 933	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0	
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>185 432 175</b>	<b>222 246 739</b>	
Dotations financières aux amortissements et provisions			2 075 422	1 347 467	
Intérêts et charges assimilées			7 003 200	2 910 896	
Différences négatives de change			48 830 617	57 434 456	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0	
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>57 909 238</b>	<b>61 692 820</b>	
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>127 522 936</b>	<b>160 553 919</b>	
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>744 816 093</b>	<b>1 023 363 915</b>	

**Compte de résultat (suite)**

<b>COMPTE DE RESULTAT (suite)</b>	<b>Exercice 2023</b>	<b>Exercice 2022</b>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	619 284	1 854 389
Produits exceptionnels sur opérations en capital	632 321	1 071 927
Reprises sur provisions et transferts de charges	18 675 122	31 544 169
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>19 926 728</b>	<b>34 470 486</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	555 268	900 645
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	197 874	420 911
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	39 380 857	35 394 716
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>40 133 999</b>	<b>36 716 272</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)</b>	<b>-20 207 272</b>	<b>-2 245 786</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	11 237 546	13 076 899
Impôts sur les bénéfices (X)	145 682 682	207 954 713
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>2 004 236 618</b>	<b>2 415 714 580</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>1 436 548 024</b>	<b>1 615 628 062</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>567 688 593</b>	<b>800 086 517</b>

## Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de la société sont établis selon les règles et principes comptables définis par le Plan Comptable Général issu du règlement ANC n°2020-05 du 24 juillet 2020 modifiant le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général.

Les comptes annuels intègrent les dispositions du règlement n°2015-05 de l'ANC relatif aux instruments financiers à terme et aux opérations de couverture dont l'application est obligatoire depuis l'exercice 2017.

L'application de ce règlement, qui a pour objectif de préciser les modalités de comptabilisation des instruments financiers à terme et des opérations de couverture, est sans impact significatif sur les comptes annuels de la société.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité d'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production, à l'exception des immobilisations acquises avant le 31 décembre 1976 qui ont fait l'objet d'une réévaluation. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

<u>Immobilisations corporelles</u>	<u>Durée de vie prévue</u>
Constructions	15 à 30 ans
Agencements et aménagements de constructions	8 à 20 ans
Matériels et outillages industriels	5 à 35 ans
Matériel de transport	5 à 20 ans
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 à 8 ans

### Participations, autres titres et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

La valeur d'inventaire est appréciée, soit en fonction de la quote-part de l'actif net représenté par les titres, soit selon les critères retenus lors de la prise de participation.

Certains titres de participation ont été réévalués en 1976.

## Frais de recherche et développement

Les Frais de Recherche et Développement sont constatés en charge dans l'exercice où ils sont engagés.

Les frais liés à la conception et à l'acquisition de logiciel ont été immobilisés et amortis sur une durée de cinq ans.

## Stocks

Les stocks sont évalués au prix de revient sans toutefois que celui-ci puisse excéder la valeur nette de réalisation.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les charges directes et indirectes de production, les amortissements de biens concourant à la production et une quote-part des coûts administratifs.

La valeur brute des éléments fongibles du stock a été déterminée selon la méthode du coût moyen pondéré par unité d'oeuvre.

Une part substantielle des stocks ne sera vendue que dans un délai supérieur à un an compte tenu du processus de vieillissement. Les stocks sont néanmoins classés en actif circulant selon les usages de la profession.

Les frais financiers ne sont pas pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Les dépréciations de stocks sont établies le plus souvent en raison de l'obsolescence des produits concernés ou de leur perspective d'écoulement.

## Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Provisions réglementées

Les provisions réglementées figurant au bilan sont détaillées sur l'état des provisions et font partie des capitaux propres au bilan. Elles comprennent :

- Les plus-values réinvesties en vertu de l'ancien article 40 du CGI.
- Les Provisions pour Investissements.
- Les écarts de réévaluation 1976.
- Les amortissements dérogatoires. \*

\* Ils représentent la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation calculés selon le mode linéaire.

## Opérations en devises

Les opérations en devises sont enregistrées aux cours des devises à la date des transactions. Les dettes et créances en devises sont réévaluées aux cours du 31 décembre.

Lorsque les dettes et créances sont couvertes, les gains et pertes non réalisés résultant de cette réévaluation sont comptabilisés de manière symétrique aux gains et pertes non réalisés sur les opérations de couverture associées (voir § Couverture du risque de change).

Lorsque les dettes et créances ne sont pas couvertes, les gains et pertes non réalisés résultant de cette réévaluation sont portés en écarts de conversion. Les pertes de change non réalisées au 31 décembre font l'objet de provisions, excepté pour les pertes compensées par des gains non réalisés dans une même devise.

Les écarts de change constatés en fin d'exercice sur des disponibilités en devises sont enregistrés dans le compte de résultat.

## Couverture des risques de change

Les dérivés de couverture du risque de change sont comptabilisés selon les principes suivants :

- ils sont réévalués au cours du jour de clôture en Autres créances et Autres dettes ;
- les pertes ou gains non réalisés résultant de cette réévaluation compensent les pertes et gains non réalisés sur les dettes et créances couvertes par ces instruments,
- les pertes ou gains non réalisés portant sur des instruments affectés à des opérations futures sont maintenus en engagements hors bilan.
  - les pertes ou gains réalisés à l'échéance sont enregistrés en compensation des pertes et gains sur les dettes et créances couvertes par ces instruments.

Les gains et pertes de change sont présentés en résultat d'exploitation ou en résultat financier, en fonction de la nature des opérations couvertes.

Les primes et le report/déport liés aux dérivés sont comptabilisés en résultat financier, lors de la réalisation de l'élément couvert.

## Transactions avec des parties liées

Concernant l'information requise, les transactions d'un montant significatif effectuées par la société Jas Hennessy & Co avec des parties liées ont été réalisées à des conditions normales du marché.

Immobilisations

Cadre A	IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations		
			Réévaluation	Acqu. et apports	
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	10 596 704	0	1 826 753	
	Terrains	64 257 196	0	6 738 101	
Constructions	Sur sol propre	148 251 691	0	14 301 767	
	Sur sol d'autrui	223 182	0	0	
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	178 767 249	0	17 968 037	
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	589 940 291	0	40 819 216	
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	542 867	0	0	
	Matériel de transport	13 276 200	0	731 822	
	Matériel de bureau et mobilier informatique	12 936 255	0	846 086	
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	
	Immobilisations corporelles en cours	104 642 204	0	69 934 361	
	Avances et acomptes	24 355 488	0	16 210 598	
<b>TOTAL (III)</b>		<b>1 137 192 623</b>	<b>0</b>	<b>167 549 987</b>	
	Participations évaluées par mise en équivalence	0	0	0	
	Autres participations	19 621 885	64 113	0	
	Autres titres immobilisés	0	0	0	
	Prêts et autres immobilisations financières	30 700	0	5 300	
<b>TOTAL (IV)</b>		<b>19 652 585</b>	<b>64 113</b>	<b>5 300</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>		<b>1 167 441 911</b>	<b>64 113</b>	<b>169 382 040</b>	
Cadre B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation
		Virement	Cession		Valeur d'origine
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	0
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	648 369	282 592	11 492 495	11 492 495
	Terrains	0	4 726	70 990 571	68 901 239
Constructions	Sur sol propre	0	8 985	162 544 474	159 722 006
	Sur sol d'autrui	0	0	223 182	223 182
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	90 035	196 645 252	195 700 534
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	3 517 720	627 241 786	626 827 844
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	542 867	536 248
	Matériel de transport	0	526 360	13 481 663	13 481 663
	Matériel de bureau et mobilier informatique	0	92 935	13 689 405	13 689 405
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
	Immobilisations corporelles en cours	51 865 981	0	122 710 584	122 710 584
	Avances et acomptes	7 486 240	0	33 079 846	33 079 846
<b>TOTAL (III)</b>		<b>59 352 222</b>	<b>4 240 760</b>	<b>1 241 149 628</b>	<b>1 234 872 550</b>
	Participations évaluées par mise en équivalence	0	0	0	0
	Autres participations	29 746	0	19 656 252	19 656 252
	Autres titres immobilisés	0	0	0	0
	Prêts et autres immobilisations financières	0	0	36 000	36 000
<b>TOTAL (IV)</b>		<b>29 746</b>	<b>0</b>	<b>19 692 251</b>	<b>19 692 251</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>		<b>60 030 337</b>	<b>4 523 353</b>	<b>1 272 334 375</b>	<b>1 266 057 297</b>

## Amortissements

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement (I)		0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		8 012 062	842 711	282 592	8 572 180
Terrains		14 242 315	1 951 482	0	16 193 797
Constructions	Sur sol propre	60 813 852	4 398 178	8 985	65 203 045
	Sur sol d'autrui	222 971	121	0	223 092
	Installations générales, agencements	97 073 039	8 838 901	90 035	105 821 905
Installations techniques, matériels et outillages		306 407 905	22 719 350	3 429 044	325 698 210
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers	536 919	2 665	0	539 583
	Matériel de transport	8 377 149	836 175	502 515	8 710 809
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	8 321 890	940 400	92 935	9 169 355
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (III)</b>		<b>495 996 040</b>	<b>39 687 271</b>	<b>4 123 515</b>	<b>531 559 796</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>		<b>504 008 102</b>	<b>40 529 982</b>	<b>4 406 107</b>	<b>540 131 976</b>

Cadre B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES					
Immos	DOTATIONS			REPRISES			Fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	
Frais étab	0	0	0	0	0	0	0
Autres	84 950	0	0	199 311	0	0	-114 361
Terrains	0	14	0	0	11	0	3
Constructions :							
sol propre	656 713	36 998	0	-789	154 913	0	539 586
sol autrui	563	0	0	0	121	0	442
install.	4 949 211	-29 079	0	1 376 345	106 414	0	3 437 373
Autres immobilisations :							
Inst. techn.	22 069 490	-7 754	0	7 968 722	1 017 244	0	13 075 771
Inst gén.	0	0	0	0	2 665	0	-2 665
M.Transport	534 386	-185	0	359 432	-185	0	174 953
Mat bureau.	40 869	-15	0	9 037	-15	0	31 832
Emball.	0	0	0	0	0	0	0
<b>CORPO.</b>	<b>28 251 232</b>	<b>-20</b>	<b>0</b>	<b>9 712 748</b>	<b>1 281 168</b>	<b>0</b>	<b>17 257 296</b>
Acquis. de titres	0			0			0
<b>TOTAL</b>		<b>-20</b>	<b>0</b>	<b>9 912 059</b>	<b>1 281 168</b>	<b>0</b>	<b>17 142 935</b>

Cadre C	Début de l'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler	0	0	0	0
Primes de remboursement des obligations	0	0	0	0

### Provisions inscrites au Bilan

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers	0	0	0	0
Provisions investissements	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	0	0	0	0
Amortissements dérogatoires	209 372 463	28 336 162	11 193 227	226 515 398
- Dont majorations exceptionnelles de 30%	0	0	0	0
Provisions implantation étranger avant 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions implantation étranger après 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions pour prêts d'installation	0	0	0	0
Autres provisions réglementées	2 594	0	0	2 594
<b>TOTAL (I)</b>	<b>209 375 057</b>	<b>28 336 162</b>	<b>11 193 227</b>	<b>226 517 992</b>
Provisions pour litige	41 000	7 796 000	0	7 837 000
Provisions pour garanties	0	0	0	0
Provisions pour pertes sur marchés à terme	0	0	0	0
Provisions pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Provisions pour pertes de change	1 347 467	2 075 422	1 347 467	2 075 422
Provisions pour pensions	3 099 324	929 848	1 000 000	3 029 172
Provisions pour impôts	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour gros entretien	0	0	0	0
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à payer	0	0	0	0
Autres provisions pour risques et charges	26 891 816	3 991 106	8 991 799	21 891 124
<b>TOTAL (II)</b>	<b>31 379 608</b>	<b>14 792 376</b>	<b>11 339 266</b>	<b>34 832 717</b>
Provisions sur immos incorporelles	13 934	0	0	13 934
Provisions sur immos corporelles	1 244 074	797 836	855 934	1 185 976
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	0	0	0	0
Provisions sur autres immos financières	0	0	0	0
Provisions sur stocks	5 622 810	3 260 595	2 704 966	6 178 439
Provisions sur comptes clients	193 800	0	0	193 800
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
<b>TOTAL (III)</b>	<b>7 074 617</b>	<b>4 058 431</b>	<b>3 560 899</b>	<b>7 572 149</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>247 829 282</b>	<b>47 186 968</b>	<b>26 093 392</b>	<b>268 922 858</b>
Dont dotations et reprises d'exploitation		5 891 992	6 530 941	
Dont dotations et reprises financières		2 075 422	1 347 467	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		39 219 554	18 214 984	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Le montant des reprises de Provisions pour risques et charges non utilisées est de 3 143 881 euros

Le montant des reprises de Provisions pour dépréciation non utilisées est de 723 114 euros

## Etats des échéances des créances et des dettes

Cadre A	Etat des créances	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations		858 189	1 344	856 845
Prêts		0	0	0
Autres immos financières		36 000	24 975	11 025
<b>TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE</b>		<b>894 189</b>	<b>26 319</b>	<b>867 870</b>
Clients douteux ou litigieux		0	0	0
Autres créances clients		213 490 193	210 260 803	3 229 390
Créances représentatives de titres prêtés		0	0	0
Personnel et comptes rattachés		38 659	38 659	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		0	0	0
Etat et autres collectivités	Impôts sur les bénéfices	153	153	0
	Taxe sur la valeur ajoutée	37 579 850	37 579 850	0
	Autres impôts	16 632	16 632	0
	Etat - divers	0	0	0
Groupes et associés		815 599 592	815 599 592	0
Débiteurs divers		25 808 356	25 808 356	0
<b>TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT</b>		<b>1 092 533 435</b>	<b>1 089 304 045</b>	<b>3 229 390</b>
Charges constatées d'avance		12 692 627	9 335 934	3 356 693
<b>TOTAL DES CREANCES</b>		<b>1 106 120 251</b>	<b>1 098 666 299</b>	<b>7 453 953</b>
Prêts accordés en cours d'exercice		0		
Remboursements obtenus en cours d'exercice		0		
Prêts et avances consentis aux associés		0		

Cadre B	Etat des dettes	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles		0	0	0	0
Autres emprunts obligataires		0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine		1 518	1 518	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine		0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers		164 307 310	129 705 438	34 601 873	0
Fournisseurs et comptes rattachés		273 941 278	273 941 278	0	0
Personnel et comptes rattachés		41 593 850	30 243 850	0	11 350 000
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		9 542 226	9 542 226	0	0
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	0	0	0	0
	Taxe sur la valeur ajoutée	7 365 896	7 365 896	0	0
	Obligations cautionnées	0	0	0	0
	Autres impôts	9 157 551	9 157 551	0	0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		17 617 135	17 617 135	0	0
Groupes et associés		743 402	743 402	0	0
Autres dettes		10 166 020	10 166 020	0	0
Dette représentative de titres empruntés		0	0	0	0
Produits constatés d'avance		696 083	572 875	123 208	0
<b>TOTAL DES DETTES</b>		<b>535 132 270</b>	<b>489 057 189</b>	<b>34 725 081</b>	<b>11 350 000</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice		37 311 140	Emprunts auprès des associés personnes physiques		0
Emprunts remboursés en cours d'exercice		9 222 852			

**Entreprises liées : éléments relevant de plusieurs postes du bilan**

	Montant concernant les entreprises		31/12/2023
	liées	avec un lien de participation	Dettes/créances représ. par effets de commerce
<b>Avances et acomptes versés sur immobilisations</b>			
Incorporelles			
Corporelles			
	0	0	0
<b>Immobilisations financières</b>			
Participations	11 985 489	6 812 573	
Créances rattachées à des participations	858 189	0	
Prêts	0	0	
Autres titres immobilisés	0	0	
Autres immobilisations financières			
	12 843 679	6 812 573	0
<b>Créances</b>			
Fournisseurs : avances et acomptes versés	0	0	
Créances clients et comptes rattachés	166 068 763	929 722	
Autres créances	837 757 943	2 973 479	
Capital souscrit appelé non versé			
Charges constatées d'avance	1 312 319	0	
	1 005 139 025	3 903 201	0
<b>Disponibilités</b>			
Comptes courants financiers			
	0	0	0
<b>Dettes financières diverses</b>			
Dettes rattachées à des participations			
Emprunts et dettes financières divers	121 276 368	0	
Comptes courants financiers			
	121 276 368	0	0
<b>Dettes</b>			
Clients : avances et acomptes reçus	0	0	
Dettes fournisseurs	137 064 647	3 857 429	
Dettes sur immobilisations	0	0	
Autres dettes	8 858 859	15 194	
	145 923 507	3 872 624	0

### Ecart de réévaluations

	Montant au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant en fin d'exercice	Pour mémoire écart incorporé au capital
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				0	
Fonds commercial				0	
Terrains	2 058 421			2 058 421	
Participations	37 350			37 350	
Autres titres immobilisés				0	
<b>TOTAL</b>	<b>2 095 771</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 095 771</b>	<b>0</b>
Autres écarts.....					
Total.....				<b>2 095 771</b>	

**Charges constatées d'avance**

Charges constatées d'avances	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Sur les achats et frais accessoires	8 487 132		
Sur les autres achats et charges externes	4 205 495		
Sur les impôts, taxes et versements assimilés			
<b>TOTAL</b>	<b>12 692 627</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Produits constatés d'avance**

Produits constatés d'avances	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Sur les subventions	696 083		
Sur les autres produits sur ventes			
<b>TOTAL</b>	<b>696 083</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Charges à payer

---

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0
Emprunts et dettes financières divers	2 269 493
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	99 444 378
Dettes fiscales et sociales	51 287 048
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	8 415 398
Autres dettes	10 105 502
<b>TOTAL</b>	<b>171 521 819</b>

### Produits à recevoir

---

Produits à recevoir	Montant
Créances clients et comptes rattachés	11 432 938
Autres créances	12 124 900
Disponibilités	0
<b>TOTAL</b>	<b>23 557 837</b>

Nature, montant et traitement comptable des écarts de conversion sur créances et dettes

	Ecart de conversion Actif		Provisions pour pertes de change	Ecart de conversion Passif
	Montant au 31/12/2023	Compensés par une couverture de change	31/12/2023	Montant au 31/12/2023
Acomptes sur immobilisations				
Créances d'exploitation	1 366 864		1 366 864	51 846
Dettes d'exploitation	17 258		17 258	346 752
Dettes sur immobilisations	691 300		691 300	2 908
<b>Total</b>	<b>2 075 422</b>	<b>0</b>	<b>2 075 422</b>	<b>401 506</b>

Nombre et valeur nominale des composants du capital social

	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2023	Valeur nominale
Actions ordinaires	1 144 000			1 144 000	14,5
Actions amorties				0	
Actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote)				0	
Actions préférentielles				0	
Parts sociales				0	
Certificats d'investissement				0	
<b>Total</b>	<b>1 144 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 144 000</b>	

**Variation des capitaux propres**

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Augment.	Diminut.	Distribut. Dividendes	Affectation du résultat N-1	Apports et fusions	Clôture
Capital social ou individuel	16 588 000						16 588 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....	232 384 302						232 384 302
Ecarts de réévaluation	2 712 751		0				2 712 751
Réserve légale	1 658 800				0		1 658 800
Réserves statutaires ou contractuelles	158 709 076						158 709 076
Réserves réglementées	0						0
Autres réserves	22 688						22 688
Report à nouveau	2 265 560 850			488 064 720	800 086 517		2 577 582 647
Résultat de l'exercice	800 086 517	567 688 593	800 086 517				567 688 593
Subventions d'investissement	0	0	0				0
Provisions réglementées	209 375 057	17 259 960	117 026				226 517 992
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>3 687 098 040</b>	<b>584 948 553</b>	<b>800 203 543</b>	<b>488 064 720</b>	<b>800 086 517</b>	<b>0</b>	<b>3 783 864 849</b>

### Ventilation du chiffre d'affaires

Ventilation du chiffre d'affaires	Exercice N	Exercice N-1	Variation
<b>Répartition par secteur d'activité</b>			
Ventes de marchandises	1 139 311	1 235 962	-8%
Production vendue biens	1 674 572 209	2 091 502 066	-20%
Production vendue services	32 013 687	29 480 126	9%
<b>Répartition par marché géographique</b>			
Chiffres d'affaires nets-France	59 248 111	71 078 389	-17%
Chiffres d'affaires nets-Export	1 648 477 096	2 051 139 764	-20%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>1 707 725 207</b>	<b>2 122 218 153</b>	<b>-20%</b>

### Ventilation géographique du chiffre d'affaires

Rubriques	Chiffre d'affaires	%
Chiffres d'affaires CEE	175 611 536	10,28%
Chiffres d'affaires USA	738 107 945	43,22%
Chiffres d'affaires ASIE	552 949 717	32,38%
Chiffre d'affaires autres pays export	241 056 009	14,12%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>1 707 725 207</b>	<b>100%</b>



**Transferts de charges**

<b>Transferts de charges</b>	<b>31/12/2023</b>
Transferts de charges d'exploitation	2 741 316
Transferts de charges financières	-
Transferts de charges exceptionnelles	460 138
<b>TOTAL</b>	<b>3 201 454</b>



## Impôt sur les bénéfices

Ventilation de l'impôt sur les bénéfices	Résultat avant impôt	Impôt	Résultat net après impôt
Résultat courant	744 816 093	159 098 748	585 717 345
Résultat exceptionnel	-20 207 272	-9 958 732	-10 248 540
Participation légale	-11 237 546	-3 457 334	-7 780 212
<b>TOTAL</b>	<b>713 371 275</b>	<b>145 682 682</b>	<b>567 688 593</b>

**Incidence des évaluations fiscales dérogatoires**

Rubriques	Dotation	Reprise	Montant
Résultat de l'exercice			567 688 593
Impôt sur les bénéfices			145 682 682
<b>RESULTAT AVANT IMPOT</b>			<b>713 371 275</b>
Amortissement dérogatoires	28 336 162	11 193 227	17 142 935
Provisions pour Hausse des prix			
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>			<b>17 142 935</b>
<b>AUTRES EVALUATIONS DEROGATOIRES</b>			<b>0</b>
<b>RESULTAT HORS EVALUATIONS FISCALES DEROGATOIRES ( avant impôt)</b>			<b>730 514 210</b>

### Fiscalité différée

<i>Libellé</i>	<b>31/12/2023</b>
<b>Bases d'accroissement de la dette future d'impôt</b>	
Provisions réglementées	226 515 398
Subventions d'investissement	0
Ecart d'évaluation négatif des titres d'O.P.C.V.M	
Ecart de conversion Actif	2 075 422
Autres charges déduites d'avance	
Plus values à long terme en sursis d'imposition	
<b>Total bases d'accroissement de la dette future d'impôt</b>	<b>228 590 820</b>
<b>Total passif d'impôt futur</b>	<b>59 045 009</b>
<b>Bases d'allègement det la dette future d'impôt</b>	
Amortissements des logiciels	
Pertes potentielles sur contrat à long terme	
Provisions pour retraites et obligations similaires	3 029 172
Provisions pour pertes de change	2 075 422
Provisions pour risques & charges	10 106 263
Provisions pour dépréciations de stocks	462 081
Ecart d'évaluation positif des titres d'O.P.C.V.M	
Ecart de conversion Passif	401 506
Autres produits taxés d'avance	
Cotisation syndicats patronaux	37 820
Organic	2 807 514
Participation légale charge à payer	11 350 000
Autres produits taxés d'avance	
<b>Total bases d'allègement de la dette future d'impôt</b>	<b>30 269 778</b>
<b>Total actif d'impôt futur (1)</b>	<b>7 818 684</b>
<b>Situation nette</b>	<b>51 226 325</b>

(1) Taux d'impôt : 25,83%  
Dont taux normal d'impôt sur les sociétés : 25,00%  
Contribution sociale sur l'impôt : 3,30%

**Effectifs**

Effectif	Effectif moyen salarié	
	N-1	N
Ingénieurs et Cadres	307	339
Agents de maîtrise et techniciens	425	473
Employés	77	79
Ouvriers	345	318
<b>TOTAL</b>	<b>1 154</b>	<b>1 209</b>

## Rémunérations allouées aux membres des organes de direction

La rémunération des organes de direction n'est pas fournie car cela conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

## Engagements pris en matière de retraite

Les engagements de la société au titre des indemnités de départ à la retraite sont évalués selon la méthode des unités de crédit projetées conformément au règlement CRC 2003-R01. Les calculs, effectués par le Cabinet Mercer, impliquent la prise en compte des hypothèses actuarielles suivantes:

- le coût des services rendus pendant l'exercice
- la charge d'intérêt
- moins éventuellement le rendement des actifs de couverture
- et la quote-part d'amortissement des éléments susceptibles d'être étalés, soit :
  - \* le coût des services passé
  - \* les écarts actuariels entre situations projetées et réelles

La charge de l'année est calculée en début d'année et n'est plus modifiée, sauf dans les cas exceptionnels.

Méthode d'évaluation actuarielle :

La méthode utilisée dans les calculs est la méthode des unités de crédit projetées, avec prise en compte des salaires et ancienneté de fin de carrière, avec prorata sur l'ancienneté.

Rubriques	Montant
Dettes actuarielles avec niveau futur de salaire	9 239 616
Valeur vénale des placements	3 877 571
Excédent (Insuffisance) de couverture financière du régime	-5 362 045
Pertes et (gains) actuariels	2 332 873
Modification de régime                      Restant	0
Dette actuarielle initiale                      à amortir	0
<b>Provision constituée</b>	<b>-3 029 172</b>

Première application de la méthode de comptabilisation préférentielle en 2005

- Provision à l'ouverture de l'exercice	2023	3 099 324
- Charges de l'exercice	2023	-70 152

Les hypothèses actuarielles retenues pour déterminer l'engagement de la société sont les

- Taux d'inflation	2.00%
- Taux d'actualisation	4.00%
- Taux de retour sur actifs	4.00%
- Progression futures des salaires	3.00%

Probabilité de présence jusqu'à la retraite.

Taux de mortalité à l'âge de la retraite.

Age de départ en retraite de 65 ans en moyenne pour les cadres et 62 ans pour les non cadres.

### Société établissant des comptes consolidés

Dénomination et siège social	Forme juridique	Capital	% de détention
LVMH MOET HENNESSY LOUIS VUITTON	Société européenne	150 614 520.00 €	65%

La société est exemptée, en tant que mère de sous-groupe, d'établir des comptes consolidés et un rapport sur la gestion du groupe.

En effet,

- ni un, ni plusieurs actionnaires représentant au moins 1/10ème du capital ne se sont opposés à cette exemption.
- les comptes individuels de la société, ainsi que ceux des sociétés qu'elle contrôle et sur lesquelles elle exerce une influence notable sont intégrés globalement dans les comptes consolidés du groupe LVMH.

Les comptes consolidés du groupe LVMH sont certifiés et mis à la disposition des actionnaires de la société, en même temps que ses comptes individuels avant l'assemblée générale devant les approuver.



## Engagements hors bilan

Catégorie d'engagement	Montant Hors Bilan
<b>Engagements donnés &amp; reçus (à détailler)</b>	
<b>Impôts latents sur provisions règlementées</b>	
<b>Cautions diverses</b>	0
- Engagements donnés : Néant	
- Engagements reçus : Néant	
Dont Entreprises liées : Néant	
<b>Lettres d'engagement à première demande sur emprunt</b>	199 000 000
Dont entreprises liées : 199 000 000 €	
<b>Engagements divers</b>	3 625 000
Engagement au titre du Mécénat : 3 625 000 €	
<b>Achats d'Immobilisations</b>	303 813 189
<b>Achat de récolte</b>	2 677 271 779
Dont entreprises liées : 298 523 514 €	
<b>Achat de prestations de services</b>	54 773 077
Prestations de stockage :	
- Engagements donnés : 58 930 988 €	
- Engagements reçus : 4 157 911 €	
Dont Entreprises liées : Néant	
<b>TOTAL DES ENGAGEMENTS</b>	<b>3 238 483 045</b>

### Opération en devises étrangères

La société souscrit des couvertures de change (options de change ou contrats à terme) auprès de la centrale de trésorerie du Groupe pour couvrir ses ventes et ses achats en devises.

Les flux futurs de devises font l'objet de prévisions détaillées dans le cadre du processus budgétaire, et sont couverts progressivement dans la limite d'un horizon qui n'excède un an que dans les cas où les probabilités de réalisation le justifient.

Vous trouverez ci-joint l'annexe "Déclaration globale des couvertures de change réalisées sur les marchés financiers" relative à l'arrêté du 31/12/2023.

Instruments de couverture utilisés(1)		Opérations d'exploitation (achats/ventes) dont opérations réalisées (1) :		Résultats des instruments sur opérations couvertes réalisées (2)	Résultats des instruments sur opérations couvertes de l'exercice suivant (2)
Nature	Montant				
Contrat de change à terme	331 447 285	Ventes	102 251 038	4 136 872	3 179 839
	0	Achats	0	0	0
Option de change	497 831 996	Ventes	2 600 541	0	5 494 396
	0	Achats	0	0	0

## Informations complémentaires

### Formation

A compter du 1er janvier 2015, le dispositif de Droit Individuel à la Formation a été remplacé par le Compte Personnel de Formation.

Le Compte Personnel de Formation est ouvert à tous les salariés, depuis l'entrée sur le marché du travail jusqu'au départ à la retraite.

Le Compte Personnel de Formation est un droit que les salariés conservent tout au long de leur vie professionnelle, quel que soit leur parcours.

Au 1er janvier 2015, les heures acquises par chaque salarié dans le cadre du Droit Individuel à la Formation ont été transférées au sein de leur Compte Personnel de Formation.

### Evènements postérieurs à la clôture

Depuis le 31 décembre 2023, aucun événement important n'est intervenu.